2 编辑_苏明明 校对_杨晨辉 设计_柯伟仁 电话0595-82003110本 地 2024年11月12日 星期二

深沪镇人民政府关于烟墩山
范围内坟墓迁移工作的通告

烟墩山迁墓工作在群众的大力支持下
已进入尾声，为圆满完成迁墓工作，保障项
目实施，本次迁墓期限顺延至 2024 年 11 月
15 日（农历十月十五）。各位乡亲请于 11 月
15 日之前主动迁移烟墩山上的坟墓，方可
依申请继续享受迁墓费用全免、骨灰盒存
放费用减免、迁墓补偿等权益。11 月 15 日
过后工作组将按照无主坟墓进行统一清
理。具体请咨询相关村（居）委会或有关业
务人员，业务人员联系方式：15259597999。
感谢各位乡亲的支持与理解！

特此通告！
晋江市深沪镇人民政府

2024年11月 12日

2024年11月12日 星期二

广告热线：13305077599 微 信 同 号
【福建省晋江市磁灶镇下官路村宫后角 38 号吴
清 松 不 慎 遗 失 中 华 人 民 共 和 国 机 动 车 驾 驶 证
副证，证号：350582198408262011，现声明作废。】

遗
失

泉州市无际健身有限公司遗失泉州连禾商业物

业管理有限公司开具的发票收款收据 2 张:内容:物

业保证金,收据号:0001406,金额:11934.40 元;内容:能

源费用押金，收据号:0001407,金额:5967.20 元；遗失泉

州连禾置业有限公司开具的发票收款收据 2 张:内

容:履约保证金，收据号:0007709，金额 29836.00 元；收

据号:0007710，金额:8950.80 元，声明作废。

泉州市无际健身有限公司

2024 年 11 月 12 日

遗失声明

本报讯（记者 朱艳）昨日下午，泉州市召开进一
步推动安全生产治本攻坚三年行动暨迎接国务院安委
会年度安全生产和消防工作考核巡查工作视频会议。
会后，晋江市召开本级会议，对相关工作进行再部署、
再落实。晋江市领导张健龙参加会议。

晋江市本级会议就深入推进安全生产治本攻坚行
动及高效迎接考核巡查工作进行详细部署。晋江市领
导要求，各级各部门思想要高度重视，做好准备，严明
迎检纪律，做好重点领域安全防范，确保全市安全生产
形势持续稳定向好。

晋江组织收听收看
安全生产相关视频会

本报讯（记者 赖自煌） 10日上午，
2024年晋江市“人才杯”磁灶非遗体验暨
田园趣味徒步活动举行，晋江高层次人才
代表、非公企业和社会党群工作者，以及
民主党派、无党派人士和党外知识分子、
新的社会阶层人士等75组家庭参加。

活动中，晋江市人才亲子家庭徒步走
进洋宅村农耕用具展示区、三吴村乡村记
忆馆、三吴村景观亭、洋宅村农田、洋宅村
古民居等地，近距离领略陶乡魅力，共赏
乡村风情。同时，大家还动手体验了陶瓷
彩绘等非遗技艺，观看三吴青狮阵非遗演

出等，现场感受独特的磁灶非遗魅力。
磁灶镇是陶瓷之乡，有1000多年的制

陶历史。2021年，磁灶窑址（金交椅山窑
址）成功列入《世界遗产名录》，磁灶镇围绕

“磁灶窑”打造了系列人才活动，包括陶瓷
艺术技能大赛、人才沙龙、产学研活动、乡
村振兴主题活动等，致力打造集休闲、研学
于一体的“乡村+陶瓷”人才深度游，持续深
化磁灶陶瓷文化品牌塑造，有效推动磁灶
陶瓷的专业人才集聚和产品价值赋能。

据了解，此次活动是在晋江市委人才
办和团市委的指导下举办的，旨在全面贯

彻落实泉州市人才“港湾计划”和晋江市
“人才强市”战略要求，打造人才“引得进、
留得住、过得好”的梦想港湾、事业港湾、
生活港湾。截至目前，围绕磁灶窑文化主
题，磁灶镇已连续承办四届晋江市“人才
杯”系列活动。

磁灶镇相关负责人表示，以第二届晋
江“企业家日”“人才日”为契机，磁灶镇策
划举办“人才杯”系列活动，既是为了进一
步活跃人才社群，做优人才生活环境，营造
爱才、重才、留才氛围，更是希望借此推进
人才生态链条提升，进一步优化人才服务。

本报讯（记者 曾舟萍）昨日下午，
晋江青阳街道联合晋江喜盈门建材市场
开展“焕新生活，嗨购青阳”消费品以旧换
新政策宣传活动。

当天，青阳街道企业办、总工会等组
织各社区相关负责人，有意向购买家电、
家装等产品的辖区企业职工，前往喜盈门
建材市场开展团购活动，并了解相关活动
政策。

“我想买一台冰箱，趁着有活动来看

看，感觉很划算，原来 6000多元的冰箱，
各种补贴、折扣后只要 5000多元。”市民
郑女士一边查看冰箱展区的产品，一边向
导购员了解折扣力度。

“这个活动特别受欢迎，前来购买的
市民很多。现在有以旧换新政策，市民可
以用更优惠的价格买到心仪的产品。”海
尔品牌专卖区导购员小吴说。

“消费品以旧换新工作是今年全国
推动扩内需、促消费的政策措施，青阳街

道高度重视并加快推进工作落实。自活
动开始后，青阳便大力发动符合条件的
商家参与，持续扩大家电家装以旧换新
参与企业覆盖面。”青阳街道相关负责人
介绍，街道还要求各社区积极履行属地
责任，帮助商家、企业熟练掌握政策内
容，并利用微信公众号、网格群等渠道，
发布政策详细信息，让居民直观了解以
旧换新利民惠民活动政策内容，提升政
策知晓率。

本报讯（记者 施蓉蓉 通讯员 林尤娥）连日
来，晋江深沪镇“扫黄打非”办公室开展一系列“扫
黄打非”宣传活动，通过发放宣传页、现场及入户
宣传、悬挂横幅等方式，让“扫黄打非”宣传深入村
居各个角落。

活动中，工作人员在深沪中心文化广场向居民
发放“扫黄打非”宣传页，并开展“扫黄打非”知识小
课堂、小问答活动，倡导青少年养成爱读书、读好书、
善读书的好习惯，远离和抵制非法出版物和网络有
害信息。

在入户过程中，工作人员耐心细致地向居民讲
解“扫黄打非”的相关政策法规，鼓励大家积极举报
涉黄涉非线索，并向各村（社区）发放宣传海报，张贴
于公共场所；同时，走访相关书店、文具店查看是否
存在贩卖盗版和非法出版物的行为。

此外，工作人员通过和居民面对面交流的方式，
解答了大家关于“扫黄打非”的疑问，进一步提升居
民参与“扫黄打非”工作的积极性和主动性。

深沪开展
“扫黄打非”宣传活动

本报讯（记者 林伊婷 通讯员 黄莺莺）近日，
晋江安海镇以“人居环境整治日”行动、“净桶”行动、

“净美街巷”道路清洗行动为抓手，发起人居环境整
治“大攻势”，持续推动人居环境出新彩、换新颜。

在“人居环境整治日”行动中，安海镇充分发挥
党建引领、党员干部示范带头作用，组织各村（社区）
干部、党员群众、环卫工人，对房前屋后卫生死角、闲
置空地杂物堆放、绿化带及路边杂草、小广告乱张贴
等问题进行统一清理，全面推进人居环境整治提升。

连日来，在安海镇各主次干道，环卫工人严格按
照“扫、擦、除、洗”要求，对道路两侧的垃圾桶进行全
面排查和细化清洁；同时采用“扫、洗、冲”模式，对镇
区街巷进行冲洗、清理。通过深入开展“净桶”行动、

“净美街巷”道路清洗行动，安海镇有效推动城市环
境治理能力再提升。

下一步，安海镇将持续推进人居环境整治行动，
在整治清理上再深化，在常态长效上再发力，为广大
居民创造更加优美、舒适的生活环境。

安海开展“三大行动”
推进人居环境整治再提升

本报讯（记者 蔡培仁）近日，晋江西滨镇开展
“家在西滨·一日环卫工”第十八期活动，由乱倒垃圾
的居民林先生体验“一日环卫工”作业。

当天一大早，林先生便穿上橘黄色的马甲，领
取本次任务——清扫拥军路路段。现场，林先生拿
着扫把将路面上的落叶清扫干净。随后，林先生
利用垃圾夹将井盖周边的厨余垃圾一一夹取出
来。几个小时后，林先生大汗淋漓。他表示，环卫
工的工作太辛苦了，今后一定积极配合整改，不再
乱扔垃圾。

西滨镇相关负责人表示，“家在西滨·一日环
卫工”活动是西滨镇“法治翼行”活动的内容之一，
旨在让人居环境意识不强、屡劝不改的商户和群
众，通过体验环卫工作业，提升参与人居环境整
治的积极性，全面增强“主人翁”意识，让辖区变
得更加美丽整洁、宜业宜居。

因乱倒垃圾
西滨居民体验环卫工作业

本报讯（记者 曾舟萍）近日，晋江青阳街道河长
办邀请市人大代表王金顶、李娟娟，市政协委员许建
兴，“乡愁河长”王建成、庄爱民开展普照溪巡河活动，
共同守护碧水清流。

巡河过程中，一行人前往普照溪莲屿段，听取青阳
街道河长办关于流域治理和普照溪（中下游段）生态治
理工程情况汇报，并沿着河道徒步巡河，仔细查看河道
排口、河道保洁、河流水质、生态治理等情况。针对此
次巡河活动，人大代表、政协委员、“乡愁河长”建议持
续全面落实河长制工作，加大治理力度，按照河道治理
目标、时限，细化工作方案和整治措施，扎实抓好整治
工作，落实长效管理。

“此次巡河是为了充分发挥人大代表、政协委员、
‘乡愁河长’在水环境治理中的参与、监督和助推作用，
不断提升河湖治理能力，助推‘河长制’工作落到实
处。”青阳街道相关负责人表示。

据悉，普照溪位于晋江中心城区，主河长 4.8公里
（其中明渠 3.5 公里、暗渠 1.3 公里），无支流汇入，起
点位于梅岭街道许厝社区，在陈埭镇坊脚村与内沟
河交汇后，汇入南低干渠，流域面积约 10.18平方公
里。多年来，青阳街道投入大量人力物力开展普照
溪整治，包括推行“网格化”治水，建设社区生活污水
管网、实施小区雨污分流改造、推进问题排口整治和
生态治理工程等。

下一步，青阳街道将继续凝聚多方合力，深入调
查，加强与群众的沟通联系，带头学习宣传爱河护河的
相关政策法规，引导群众主动参与河道保护，营造爱河
护河人人参与的良好氛围，做到知民情、晓民意、集民
智，为河道治理贡献力量。

守护碧水清流
青阳开展巡河活动

本报讯（记者 陈心心）近日，在晋
江安海镇可慕村一体化卫生所，一场“传
递中医文化 乐享健康生活”宣传义诊咨
询活动吸引了众多村民前来，大家纷纷点
赞“家门口”便捷的医疗服务。

活动现场，来自晋江市第二医院（安
海医院）、安海镇卫生院的医护人员免费
为村民提供测量血压、血糖、B超、心电图
等体检服务及中医针灸理疗服务，同时耐
心地解答村民的健康咨询，发放健康知识
手册，普及中医养生保健知识。

“平时要多锻炼，早睡早起。”“每餐不
宜过饱，饮酒有损健康。”……诊疗现场，
许大叔听到医护人员的健康提醒后，频频
点头回应并感叹：“在‘家门口’就可以体

检，还有专业的医生帮忙分析报告，真是
太好了！”

据了解，可慕村一体化卫生所位于村
老人活动中心，配置了诊室、治疗室、公共
卫生室、药房及中医阁等，日常有医疗服
务团队坐诊。随着可慕村一体化卫生所
的运行，“小病不出村，报销不出村”的就
医格局逐步形成。

“随着村级一体化卫生所建成投用，
村民就可以在‘家门口’享受优质、高效、
便捷的基本医疗和公共卫生服务。”晋江
市第二医院（安海医院）公卫健康部负责
人萧文潇介绍，为持续提升基层医疗卫生
服务能力，推动优质医疗资源向基层延伸
实践，晋江市第二医院（安海医院）、安海

镇卫生院以镇内医疗服务需求为导向，定
期安排医务人员到各一体化卫生所开展
巡诊义诊服务。

“我们将全力推动村级卫生所蝶变
升级，让优质医疗资源下沉到村，让广大
群众就近获得更加公平可及、系统连续
的医疗卫生服务。”安海镇社会事务办
（卫健岗）相关负责人说，根据晋江市提
升村卫生所服务能力实施方案，到 2025
年，常住人口数 5000人以上的村（社区）
需全面完成一体化卫生所服务能力提
升。2023年，安海镇已完成 7家一体化
建设；根据规划，2024年完成 6家、2025
年完成 4家，全面落实一体化卫生所推进
工作。

本报讯（记者 蔡培仁 董严军）近
日，“循足迹 向未来”2024“耕读泉州”系
列活动走进西滨镇跃进村。活动嘉宾通
过沉浸式走读形式，走访了跃进村足迹
点、绿化公园等；在金黄的稻田中，品味
西滨特有的农场文化、移民文化、军垦文
化、闽南文化等多元文化元素，感受跃进
村的“诗和远方”。

当天，西滨镇商会会长、跃进村原党
支部书记黄趁银带领活动嘉宾漫步村
间，回顾跃进村的发展历程。

跃进村的“丰”景美不胜收。今年，
西滨镇围绕高标准农田建设，进一步推
进“农文旅”深度融合，引进科技特派员
团队，推动“三产”融合发展。当天活动
的第二个环节“向未来”，将舞台搬到了
跃进村广袤的稻田中央，大家在稻香中，
感受读书的魅力。

现场播放了“乡村领读人”短视
频。西滨镇副镇长许伟琦作为“乡村
领读人”，分享了对《技术与文明》的阅
读体验。许伟琦表示，书中深入探讨
了技术如何推动社会进步，这与跃进
村的发展历程不谋而合。从 30 年前
的粮食育种技术到今天的制鞋轻泡技
术，对新质生产力的追求给跃进村带
来了财富和认知，也为乡村振兴注入
科技动能。

现场还为跃进村省级科技特派员

团队工作站揭牌。今年，泉州职业技术
大学专门组建科技特派员团队为跃进
村服务。

“向往你的向往，幸福你的幸福，不
忘初心，继续前进。万水千山最美中国
道路……”活动中，西滨镇中心小学学生
们献上一首歌曲《不忘初心》。（如图）

据了解，近年来，西滨镇以推进乡村
全面振兴为目标，在“农文旅”融合方面

持续发力，积极探索“农文旅”融合发展
新模式，坚持以文塑旅、以旅彰文，深入
挖掘传统民俗、自然风光、特色农产品等
资源优势，推进“文旅”融合、“农旅”融合
等多态融合，不断擦亮乡村旅游名片。
其中，跃进村在“产业强、环境美、服务
优、共富裕”的乡村振兴之路走出独特探
索道路，其“一环道、一农田、一村铺”特
色鲜明。

本报讯（记者 赖自煌 通讯员 黄福星）近日，
晋江梅岭市场监管所组织开展“夜市夜查”计量执法
专项行动。

行动中，执法人员对梅岭辖区夜市等重点场所，
以及重点路段商贩相对集中区域开展计量检查，重
点检查在用电子计价秤是否检定合格且在检定周期
内，严格查处使用具有作弊功能的电子计价秤、缺斤
短两等违法行为。

据了解，此次行动共检查夜市、便民服务点摊贩
等11个。下一步，梅岭市场监管所将继续摸排辖区
电子计价秤，加大计量法律法规宣传力度，并及时核
查处置各渠道掌握的涉嫌违法线索。

梅岭市场监管所开展
“夜市夜查”计量执法行动

医疗服务下基层 百姓健康有“医”靠
安海持续推进村级卫生所服务能力提升

晋江市人才家庭走进磁灶

感受千年陶乡之美

焕新生活 嗨购青阳
青阳大力推进消费品以旧换新行动

“农文旅”融合 感受“诗和远方”
2024“耕读泉州”系列活动走进西滨跃进村

本报讯（记者 陈心心）近日，晋江市重点党建项
目“激流飞浪——晋江地方党史文化长廊”在内坑镇五
峰公园建成并向公众开放。

走进五峰公园，中共泉州中心县委历史纪念馆矗
立眼前，晋江内坑地区革命烈士纪念碑巍峨挺立，加
之刚刚落成的晋江地方党史文化长廊，“一馆一碑一
廊”交相辉映，让参观者可以更好地沿着革命先辈的
足迹，探寻中共晋江地方组织百年来辉煌厚重的红
色记忆。

据悉，晋江地方党史文化长廊展示的主要内容，是
从《激流飞浪——百年党史晋江纪事》一书中精选的
13个最具代表性和传播力的历史事件，融图、文、音、
像为一体，通过沉浸式微景观的形式，将地方党史立体
鲜活地呈现在公众面前。自该党史文化长廊建成以
来，许多党员群众纷纷前来打卡。

内坑镇相关负责人表示，晋江地方党史文化长廊
的建成，不仅为党员群众提供了一个学习党史、接受红
色教育的新载体、新阵地，更让党史文化悄然融入公众
的“生活圈”“朋友圈”。

位于内坑五峰公园
晋江地方党史文化长廊建成

本报讯（记者 李玲玲）昨日，记者从晋江市卫健
局获悉，2024年度乡村医生规范培训已圆满结束，共
有644名乡医参加培训。

据悉，为进一步提升晋江市乡村医生业务能力，提
高农村基本医疗卫生服务水平，今年的培训采取“集中
面授+技能培训+临床跟班学习”模式进行，学习内容
包括公共卫生、全科医学、中医辨证论治及适宜技术应
用等相关知识。

晋江市卫健局相关负责人表示，此次规范培训旨
在进一步提高乡村医生队伍的整体职业素养水平，
增强农村卫生组织预防保健基本医疗服务及基本公
共卫生服务功能，筑牢保障人民群众身体健康的第
一防线。

晋江644名乡村医生
接受规范培训